
Grundbildungszentren und Koordinierungsstellen für
Grundbildung in Deutschland

Bayern

Fach- und Koordinierungsstelle für
Alphabetisierung und Grundbildung in
Bayern
Projekt Alpha-Kooperativ
Grundbildung
(VHS Bayerischer Hochschulverband
e.V.)

Kontakt:

Korbinian Gramenz

Telefon: +49 89 51080 73
E-Mail: korbinian.gramenz@vhs-bayern.de

Weblink:
https://vhs-bayern.de/themen/grundbildung/fach-und-k
oordinationsstelle-alphabetisierung-und-grundbildung/

Netzwerk Alphabetisierung und
Grundbildung in Augsburg

Kontakt:

Alina Dajnowicz
Telefon: +49 821 324-34494
E-Mail: alina.dajnowicz@augsburg.de

Goran Ekmescic
Telefon: +49 821 324-6997
E-Mail: goran.ekmescic@augsburg.de

Ursula Thoms
Telefon: +49 821 324-6980
E-Mail: ursula.thoms@augsburg.de

Weblink:
https://www.augsburg.de/bildung-wirtschaft/bildung/bild
ung-in-augsburg-weitere-projekte-und-angebote/alpha
betisierung-und-grundbildung/netzwerk-alphabetisierun
g-und-grundbildung-in-augsburg

Baden-Württemberg

Fachstelle für Grundbildung und
Alphabetisierung Baden-Würtemberg

Kontakt:

Sabrina Stadler (Büro Schwäbisch-Gmünd) Telefon:
+49 7171 31 4860 E-Mail:
sabrina.stadler@technische-akademie.de

Susanna Koch (Büro Schwäbisch Gmünd)
Telefon: +497171 314416
E-Mail: susanna.koch@technische-akademie.de

Knut Becker (Büro Stuttgart)
Telefon: +49 711 5049 7801
E-Mail: knut.becker@fachstelle-grundbildung.de

Weblink: https://www.fachstelle-grundbildung.de
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Grundbildungszentrum Freiburg an der
VHS Freiburg

Kontakt:

Daniel Mühl
Telefon: +49 761 36895-19
E-Mail: muehl@vhs-freiburg.de

Grundbildungszentrum Landkreis
Freudenstadt an der Kreis-VHS
Freudenstadt

Kontakt:

Andrea Götzinger
Telefon: +49 7441 9201400
E-Mail: goetzinger@vhs-kreisfds.de

Marc Oliver Vogt
Telefon: +49 7451 907-1422
E-Mail: vogt@vhs-kreisfds.de

Grundbildungszentrum Mannheim an der
Abendakademie Mannheim (VHS)

Kontakt:

Tanja Szymczak
Telefon: +49 621 1076-187
E-Mail: t.szymczak@abendakademie-mannheim.de

Helga Hufnagel
Telefon: +49 621 1076-185
E-Mail: h.hufnagel@abendakademie-mannheim.de

Grundbildungszentrum Ortenau an der
VHS Offenburg

Kontakt:

Karin Weißer
Telefon: +49 781 9364-223
E-Mail: karin.weisser@gbz-ortenau.de

Grundbildungszentrum Rastatt bei
Effektiv-Bildung I.S. GmbH

Kontakt:

Telefon: +49 7222 - 93163 - 60
E-Mail: grundbildung@effektiv-bildung.de

Grundbildungszentrum Schwäbisch
Gmünd an der Gmünder VHS

Kontakt:

Frau Bijavica
Telefon: +49 7171 92515 51
E-Mail: mbijavica@gmuender-vhs.de

Frau Allacher
E-Mail: jallacher@gmuender-vhs.de

Grundbildungszentrum Stuttgart an der
VHS Stuttgart

Kontakt

Wolfgang Nagel
Telefon: +49 711 1873-737
E-Mail: wolfgang.nagel@vhs-stuttgart.de

Grundbildungszentrum Ulm am Institut
Fakt.ori Ulm

Kontakt:
Birgit Ringeis
Telefon: +49 731 20794-21
E-Mail: birgit.ringeis@fakt-ori.de
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Berlin

GrundBildungsZentrum Berlin 
(Stiftung Grundbildung Berlin)

Kontakt:

Sabine Johland
E-Mail: info@grundbildung-berlin.de

Tel.: +49 30 255 633 11

Weblink: https://grundbildung-berlin.de/

Brandenburg

Regionales Grundbildungszentrum
Barnim (KVHS Barnim)

Kontakt: Linda Tietz
E-Mail: gbz@kvhs-barmin.de

Mobiltelefon: +49 152 01805046

Regionales Grundbildungszentrum
Cottbus/Spree-Neiße (BQS GmbH
Döbern)

Kontakt:

Regina Dorn
E-Mail: dorn@bqs-gmbh-doebern.de
Telefon: +49 3562 693 530-07

Regionales Grundbildungszentrum
Elbe-Elster (kvhs Elbe-Elster)

Kontakt:

Lisa Heimann
E-Mail: lisa.heimann@lkee.de
Telefon: +49 3533 620-8570

Birgit Teichmann
E-Mail: birgit.teichmann@lkee.de
Telefon: +49 3533 62085-71

Regionales Grundbildungszentrum
Frankfurt (Oder) (VHS)

Kontakt:

Dr. Ina Pfitzner
E-Mail: grundbildung@vhs-frankfurt-oder.de
Telefon: +49 335 54 20 25

Regionales Grundbildungszentrum
Ostprignitz-Ruppin (VHS
OstprignitzRuppin)

Kontakt:

Iris Spad
E-Mail: isis.spad@opr.de
Telefon: +49 3391 76 91 37

Regionales Grundbildungszentrum
Potsdam (VHS Potsdam)

Kontakt:

Franziska Tempel
Telefon: +49 3 31 289 – 45 74
E-Mail: franziska.tempel@rathaus.potsdam.de

Katrin Benndorf
Telefon: +49 3 31 289 – 45 74
E-Mail: katrin.benndorf@rathaus.potsdam.de
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Regionales Grundbildungszentrum
Potsdam-Mittelmark (KVHS
PotsdamMittelmark)

Kontakt:

Pia Christ
Telefon: +49 1 63 - 08 00 75 9
E-Mail: grundbildung@kvhs-pm.de

Sandra Bramekamp
Telefon: +49 3 32 03 - 80 37 13
E-Mail: sandrabramekamp@kvhs-pm.de

Regionales Grundbildungszentrum
Teltow-Fläming
"Alphabündnis/Lernstudio" (VHS
Teltow-Fläming)

Kontakt:

Christiane Jeglitzka
E-Mail: lernstudio@teltow-flaeming.de
Telefon: +49 3371 608 3150

Leetz Diana
E-Mail: Diana.leetz@teltow-flaeming.de

Regionales Grundbildungszentrum
Uckermark (KVHS Uckermark)

Kontakt:

Holger Wiechmann
E-Mail: holger.wiechmann@kvhs-uckermark.de

Simone Schmidt
E-Mail: simone.schmidt@kvhs-uckermark.de
Telefon: +49 3984 25 51

Bremen

Bremer Volkshochschule
Leitung Fachbereiche Berufliche Bildung
und Grundbildung

Kontakt:

Sabine Flory
E-Mail: beruf@vhs-bremen.de

Weblink:
https://www.vhs-bremen.de/veranstaltungen/grundbild
ung

Hamburg

VHS Hamburg Grundbildung Kontakt:

Telefon: +49 40 4273120 86
E-Mail: grundbildung@vhs-hamburg.de

Weblink:
https://www.vhs-hamburg.de/grundbildung-368

mailto:grundbildung@kvhs-pm.de
mailto:lernstudio@teltow-flaeming.de
mailto:Diana.leetz@teltow-flaeming.de
mailto:holger.wiechmann@kvhs-uckermark.de
mailto:simone.schmidt@kvhs-uckermark.de
mailto:beruf@vhs-bremen.de
https://www.vhs-bremen.de/veranstaltungen/grundbildung
https://www.vhs-bremen.de/veranstaltungen/grundbildung
mailto:grundbildung@vhs-hamburg.de
https://www.vhs-hamburg.de/grundbildung-368


Hessen

Grundbildungszentrum Darmstadt und
Darmstadt-Dieburg

Kontakt:

Daniela Evermann
Telefon: +49 6151 2710 32
E-Mail: evermann.daniela@bwhw.de

Grundbildungszentrum Frankfurt Kontakt:

Christiane Jellonnek
Telefon: +49 69 212-75698
E-Mail: christiane.jellonnek.vhs@stadt-frankfurt.de

Dr. Carola Rieckmann
Telefon: +49 69 212-48405
E-Mail: carola.rieckmann.vhs@stadt-frankfurt.de

Carina Lamberti
Telefon: +49 69 212-34380
E-Mail: carina.lamberti.vhs@stadt-frankfurt.de

Weblink: https://vhs.frankfurt.de/de/grundbildung

Grundbildungszentrum Stadt und
Landkreis Gießen

Kontakt:

Dr. Norman Ciezki, Rudolf Michna, Jutta Oerter
(BIWAQ-Jobclub – Wegbegleiter im Quatier)
Telefon: +49 641 97299-537
E-Mail: biwaq@zaug.de

Torsten Denker (VHS Landkreis Gießen)
Telefon: +49 651 9390-5722
E-Mail: torsten.denker@lkgi.de

Grundbildungszentrum Hanau Kontakt:

Dr. Judith Lechner
Telefon: + 49 0175 2201654
E-Mail: judith.lechner@hanau.de

Stefan Konrad
Telefon: +49 (0)06181 9238026
E-Mail: stefan.konrad@hanau.de

Grundbildungszentrum Region Kassel Kontakt:

H.-Friedrich Lammers, Sabine Weigelt-Scharla
Telefon: + 49 561 1003-1003
E-Mail: vhs-grundbildung@landkreiskassel.de

Weblink:
https://vhs-regionkassel.de/start/grundbildung

Grundbildungszentrum Offenbach Kontakt:

Birgit Gehl
E-Mail: birgit.gehl@offenbach.de
Telefon: +49 69 8065 3822
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Grundbildungszentrum Wetterau Kontakt:

Dorothee Schätzle
E-Mail: dorothee.schaetzle@ib.de,
Grundbildungszentrum-wetterau@ib.de
Telefon: +49 171 919 44 87 oder +49 6031 79164-65

Grundbildungszentrum Wiesbaden Kontakt:

Dr. Heike Schiener
E-Mail: hschiener@vhs-wiesbaden.de
Telefon: +49 611 98 89-162

Weblink: https://www.vhs-wiesbaden.de/

Niedersachsen

Regionale Grundbildungszentren
Niedersachsen

Weblink: https://www.rgz-nds.de/index.php

Regionales Grundbildungszentrum
Braunschweig

Kontakt:

Andreas Klepp
E-Mail: andreas.klepp@vhs-braunschweig.de
Telefon: +49 531 2412-460

Regionales Grundbildungszentrum
Diepholz

Kontakt:

Neele Waterstrat
E-Mail: grundbildung@vhs-diepholz.de
Telefon: +49 4242 976-4010

Regionales Grundbildungszentrum
Göttingen

Kontakt:

Gundula Laudin
E-Mail: g.laudin@vhs-goettingen.de
Telefon: +49 551 74952-113

Regionales Grundbildungszentrum
Hannover

Kontakt:

Johannes Christ
E-Mail: johannes.christ@hannover stadt.de
Telefon: +49 511 168-40086 oder 0511/168-36196

Regionales Grundbildungszentrum
Lüneburg

Kontakt:

Timo Fahlbusch
E-Mail: timo.fahlbusch@vhs.lueneburg.de
Telefon: +49 4131/1566-118

Regionales Grundbildungszentrum
Meppen

Kontakt:

Radka Lemmen
E-Mail: radka.lemmen@vhs-meppen.de
Telefon: +49 5931 9373-24
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Regionales Grundbildungszentrum
Oldenburg

Kontakt:

Anita Groth
E-Mail: groth@vhs-ol.de
Telefon: +49 0441 92391-34

Regionales Grundbildungszentrum
Osnabrück

Kontakt:

Mariana Helmke
Telefon: +49 541 / 323 - 42 40
E-Mail: helmke@vhs-os.de

Gundula Wilke
Telefon: +49 541 / 323 - 30 96
E-Mail: grundbildung@vhs-os.de

Regionales Grundbildungszentrum Stade Kontakt:
Janine Catilli

E-Mail: RGZ.EEB.Stade@evlka.de
Telefon: +49 4141/62048

Regionales Grundbildungszentrum
Weserbergland

Kontakt:

Susanne Schäfer-Dewald
E-Mail: hameln@leb.de
Telefon: +49 5151 80994665

Nordrhein-Westfalen

alphanetz-nrw.de (Landesverband der
Volkshochschulen von NordrheinWestfalen
e.V.)

Kontakt: Sladjena Batinić

E-Mail: batinic@vhs-nrw.de, lesen@vhs-nrw.de
Telefon: +49 211 542141-36

Weblink: https://alphanetz-nrw.de

Mecklenburg-Vorpommern

Koordinierungsstelle für Alphabetisierung
und Grundbildung in
Mecklenburg-Vorpommern
(vhsLandesverband
MecklenburgVorpommern)

Kontakt:

Sabine Karwath
E-Mail: sk@vhs-verband-mv.de

Weblink:
https://www.vhs-verbandmv.de/leistungen/alpha
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Rheinland-Pfalz

AlphaPortal Grundbildung und
Alphabetisierung in Rheinland-Pfalz

Kontakt:

Moritz Hartard
Telefon: +49 6131 165303
E-Mail: moritz.hartard@mastd.rlp.de

Weblink: https://alpha.rlp.de

GrubiNetz (Kompetenznetzwerk
Alphabetisierung und Grundbildung in
Rheinland-Pfalz)

Kontakt:

Lisa Göbel

E-Mail: goebel@vhs-rlp.de,
kontakt@grundbildung-rlp.de
Telefon: +49 61 31 - 2 88 89 22

Weblink: https://www.grubinetz.de

Saarland

Grundbildungszentrum Saar Kontakt:

Telefon: +49 681 9 38 9 38 9
E-Mail: info@grundbildung-saar.de

Weblink: https://www.grundbildung-saar.de

Sachsen

Koordinierungsstelle Alphabetisierung und
Grundbildung Sachsen (Sächsischer
Volkshochschulverband)

Kontakt:

Lisa Edler
E-Mail: edler@alpha-sachsen.de

Website: https://vhs-sachsen.de/alfa/

Sachsen-Anhalt

Alphabetisierung und Grundbildung
Sachsen-Anhalt

Kontakt:

E-Mail: info@grundbildung-lsa.de

Steffi Wagner
E-Mail: steffi.wagner@grundbildung-lsa.de
Telefon: +49 391 7369350

Lara Mämecke
E-Mail: lara.maemecke@grundbildung-lsa.de
Telefon: +49391 555 887 87

Weblink: https://grundbildung-lsa.de/kontakt/
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Schleswig-Holstein

Grundbildungszentrum VHS Itzehoe e.V. Kontakt:

Telefon: +49 4821 80 40 83 0
E-Mail: info@vhs-itzehoe.de

Weblink: https://www.vhs-itzehoe.de/

Grundbildungszentrum der Förde-vhs (Kiel) Kontakt:

Martina Vanicek
Telefon: +49 431 901 5240
E-Mail: vanicek@foerde-vhs.de

Weblink:
https://www.foerde-vhs.de/vhs-plus/grundbildungsze
ntrum-der-foerde-vhs

Grundbildungszentrum VHS Lübeck Kontakt:

Katrin Gellermann
Telefon: 0451 122 4028
E-Mail: katrin.gellermann@luebeck.de,
grundbildung@luebeck.de

Weblink:
https://service02.luebeck.de/vhs/index.php?id=14

Grundbildungszentrum VHS Rendsburger
Ring

Kontakt:

Nadezda Franke
Telefon: +494331 2088-39

Cornelia Bade
Telefon: +49 4331 2088-38
E-Mail: bade-governale@vhs-rendsburg.de

Claas Peters
Telefon: +494331 2088-49

Weblink:
https://www.vhs-rendsburg.de/programm/grundbildu
ng

Thüringen

Koordinationsstelle Alphabetisierung und
Grundbildung (Thüringer
Volkshochschulverband e.V.)

Kontakt:

Steffi Dietrich-Mehnert
Telefon: +49 3641 53423-13
E-Mail: steffi.mehnert@vhs-th.de
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Regionales Grundbildungszentrum VHS
„Eduard Weitsch“ SchmalkaldenMeiningen

Kontakt:

Dr. Manuela Adler-Reif
Telefon: +49 3693 / 88 00 7 33
E-Mail: manuela.adler-reif@vhs-sm.de

Regionales Grundbildungszentrum VHS
Saale-Orla Kreis

Kontakt:

Christine Pechtl
Telefon: +49 3663 488-142
E-Mail: pechtl@vhs-sok.de
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